
 
 

RESOLUÇÃO N 32/2000 
 

 
 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 11.826/99-83 –Centro 
Pedagógico; 

 
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e 

Extensão, 
 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime do Plenário na Sessão 

Ordinária realizada no dia 09 de agosto de 2000, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º  Alterar o Currículo de 1980 dos Cursos de Graduação em: História, 
Geografia, Ciências Biológicas, Letras-Inglês e Letras-Português, para que 
possam ser implementadas as 300 (trezentas) horas de Prática de Ensino, 
conforme anexos I, II, III, IV e V desta Resolução.  
 
Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
SALA DAS SESSÕES, 09 DE AGOSTO DE 2000 

 

 

 

 

 

RUBENS SERGIO RASSELI 
NA PRESIDÊNCIA 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ri 
 
 

Mariana
Riscado

Mariana
Texto digitado
REVOGADA PELA RESOLUÇÃO Nº 48/2000 - CEPE



Anexo I da Resolução n 32/2000 

CURSO DE HISTÓRIA 
 
 

5º PERÍODO 
 

Per. Código Disciplinas Carga Horária 
   Pré-req CH CARÁTER T E L CR 

5º HIS01437 História Contemporânea HIS01432 90 OBR 6 0 0 6 

5º HIS01439 História da América II HIS01438 90 OBR 6 0 0 6 

5º HIS01441 História do Brasil II HIS01440 60 OBR 4 0 0 4 

5º HIS01443 História do Espírito 
Santo 

HIS01432 75 OBR 5 0 0 5 

5º DID 02503 Didática B VI  60 OBR 4 0 0 4 

Carga Horária Total do Período 375 

6º PERÍODO 
 

6º ADE00002 Org. e Func. do Ens. 
Fundamental e Médio 

 60 OBR 4 0 0 4 

6º PSI00764 Psicologia da Educação  60 OBR 4 0 0 4 

6º HIS01442 História do Brasil III HIS01441 75 OBR 5 0 0 5 

6º DID Estágio Supervisionado 
I - História 

DID02503 
HIS01435 
HIS01436 
HIS01441 

120 OBR 4 0 4 5 

Carga Horária Total do Período 315 

7º PERÍODO 
 

7º DID Estágio Supervisionado 
II – História 

DID (Estágio 
I) 

120 OBR 4 0 4 5 

7º HIS01446 Monografia I HIS01437 
HIS01439 
HIS01442 

60 OBR 4 0 0 4 

Carga Horária Total do Período 180 

8º PERÍODO 
 

8º DID Tópicos de Ensino de 
História 

 60 OBR 2 2 0 3 

8º HIS01447 Monografia II HIS01446 60 OBR 4 0 0 4 

Carga Horária Total do Período 120 
 

 
CARGA HORÁRIA PARA GRADUAÇÃO: 2.490 horas 
CARGA HORÁRIA OBRIGATÓRIA       : 2.100 horas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Mariana
Riscado



 

Anexo II da Resolução n 32/2000 

CURSO DE GEOGRAFIA 

 
4º PERÍODO 

 

Per. Código Disciplinas Carga Horária 
   Pré-req CH CARÁTER T E L CR 

4º GEO00469 Geomorfologia Climática GEO00468 60 OBR 4 0 0 4 

4º GEO00474 Geografia Agrárioa GEO00473 60 OBR 4 0 0 4 

4º GEO00479 Geografia Física do Brasil GEO00468 60 OBR 4 0 0 4 

4º GEO00990 Introd. a pesquisa 
Geográfica 

STA00662 75 OBR 3 2 0 4 

4º LET02630 Língua Portuguesa  60  4 0 0 4 

4º DID02503 Didática B VI  60 OBR 4 0 0 4 

Carga Horária Total do Período 375 

5º PERÍODO 
 
5º CSO00185 Etnolog. e Etnograf. Do 

Brasil 
CSO00184 45 OBR 3 0 0 3 

5º GEO00470 Geomorfologia Submarina e 
Litorânea 

GEO00469 60 OBR 4 0 0 4 

5º GEO00475 Geografia da Circulação e 
Transporte 

GEO00474 60 OBR 4 0 0 4 

5º GEO00476 Região e Organização 
Espacial 

GEO00462 
GEO02352 

60 OBR 4 0 0 4 

5º GEO00480 Geografia Humana e 
Econômica do Brasil 

GEO00474 
GEO00479 

60 OBR 4 0 0 4 

5º ADE00002 Org. e Func. Do Ens. 
Fundamental e Médio 

 60 OBR 4 0 0 4 

5º DID Estágio Supervisionado I - 
Geografia 

GEO00470 
GEO00480 
DID02503 

120  4 0 4 5 

Carga Horária Total do Período 465 

6º PERÍODO 
 

6º GEO00477 Organização do Espaço 
Mundial 

GEO00476 60  OBR 4 0 0 4 

6º GEO00481 Regiões Brasileiras GEO00476 
GEO00480 

60 OBR 4 0 0 4 

6º GEO00482 Biogeografia GEO00468 90 OBR 2 4 0 4 

6º PSI00764 Psicologia da Educação  60 OBR 4 0 0 4 

6º DID Estágio Supervisionado II - 
Geografia 

DID 
(Estágio I) 
 

120 OBR 4 0 4 5 

Carga Horária Total do Período 390 

7º PERÍODO 
 

7º GEO00471 Cosmografia  60 OBR 2 2 0 3 

7º GEO00478 América Latina GEO00477 60 OBR 4 0 0 4 

7º GEO01732 Geografia do Espírito Santo  GEO00480 60 OBR 2 2 0 3 

7º DID Tópicos Especiais do 
Ensino de Geografia 

 60 OBR 2 2 0 3 

Carga Horária Total do Período 240 

 
CARGA HORÁRIA PARA GRADUAÇÃO: 2.580 horas 
CARGA HORÁRIA OBRIGATÓRIA       : 2.460 horas 
 

Mariana
Riscado



 

Anexo III da Resolução n 32/2000 
CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 
 

5º PERÍODO 
 

Per. Código Disciplinas Carga Horária 
   Pré-req CH CARÁTER T E L CR 

5º BIO03043 Metabolismo Vegetal 60 créd. 60 OBR 2 0 2 3 

5º BIO03044 Zoologia dos 
Vertebrados 

60 créd. 90 OBR 2 2 2 4 

5º PSI03127 Psicologia da Educação 60 créd. 60 OBR 4 0 0 4 

5º ADE03128 Org. e Func. do Ensino 
Fundamental e Médio 

60 créd. 60 OBR 4 0 0 4 

5º EDU03472 Fundamentos da 
Educação 

60 créd. 60  4 0 0 4 

5º DID 03129 Didática B  79 créd. 60 OBR 4 0 0 4 

Carga Horária Total do Período 390 

6º PERÍODO 
 

6º BIO03045 Desenvolvimento 
Vegetal 

71 créd. 60 OBR 2 0 2 3 

6º BIO03054 Paleontologia 71 créd. 75 OBR 3 0 2 4 

6º FSI03117 Fisiologia Humana 71 créd. 90 OBR 2 2 2 4 

6º EDU03477 Fundamentos da 
Educação II 

79 créd. 60 OBR 4 0 0 4 

6º DID Estágio Supervisionado 
I 

98 créd. 90 OBR 2 0 4 3 

6º DID Instrumentação para o 
Ensino de Ciências 

 30 OBR 2 0 0 2 

Carga Horária Total do Período 405 

7º PERÍODO 
 

7º ERN03033 Ecologia I 60 créd. 75 OBR 3 0 2 4 

7º BIO03041 Evolução 93 créd. 75 OBR 3 0 2 4 

7º BIO03048 Fisiol. Animal 
Comparada 

93 créd. 60 OBR 2 0 2 3 

7º DID Estágio Supervisionado 
II 

113 créd. 90 OBR 2 0 4 3 

7º DID Instrumentação para o 
Ensino de Biologia 

 30 OBR 2 0 0 2 

Carga Horária Total do Período 330 

8º PERÍODO 
 

8º ERN03049 Ecologia II 71 créd. 75 OBR 3 1 1 3 

8º BIO03137 Fisiologia Comparada 
da Integ. 

105 créd. 45 OBR 1 2 0 2 

8º DID Tópicos Especiais no 
Ensino de Biologia 

 60 OBR 2 0 0 2 

Carga Horária Total do Período 180 
 

 
CARGA HORÁRIA PARA GRADUAÇÃO: 2.840 horas 
CARGA HORÁRIA OBRIGATÓRIA       : 2.670 horas 
 
 
 

Mariana
Riscado



 

Anexo IV da Resolução n 32/2000 

CURSO LETRAS - INGLÊS 

 
7º PERÍODO 

 

Per. Código Disciplinas Carga Horária 
   Pré-req CH CARÁTER T E L CR 

7º DID Estágio Supervisionado I – 
Inglês 

LET00598 
DID02499 

120 OBR 4 0 4 5 

7º LET00605 Literatura Norte Americana 
II 

LET00604 60 OBR 4 0 0 4 

7º LET00608 Língua Francesa B I  75 OPT 3 2 0 4 

7º LET00610 Língua Espanhola B I  75 OPT 3 2 0 4 

7º LET00612 Língua Italiana B I  75 OPT 3 2 0 4 

7º LET00614 Língua Alemã B I  75 OPT 3 2 0 4 

7º PSI00764 Psicologia da Educação  60 OBR 4 0 0 4 

Carga Horária Total do Período 540 

8º PERÍODO 
 

8º ADE00002 Org. e Func. do Ensino 
Fundam,ental e Médio 

 60 OBR 4 0 0 4 

8º DID Estágio Supervisionado II – 
Inglês 

DID (Est.I) 
LET00602 

120 OBR 4 0 4 5 

8º LET00609 Língua Francesa B II LET00608 75 OPT 3 2 0 4 

8º LET00611 Língua Espanhola B II LET00610 75 OPT 3 2 0 4 

8º LET00613 Língua Italiana B II LET00612 75 OPT 3 2 0 4 

8º LET00315 Língua Alemã B II LET00314 75 OPT 3 2 0 4 

8º DID Tópicos Especiais do 
Ensino de Letras-Inglês 

 60 OBR 2 2 0 3 

Carga Horária Total do Período 540 
 

 
CARGA HORÁRIA PARA GRADUAÇÃO: 2.415 horas 
CARGA HORÁRIA OBRIGATÓRIA       : 2.205 horas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mariana
Riscado



 

Anexo V da Resolução n 32/2000 

CURSO LETRAS - PORTUGUÊS 

 
7º PERÍODO 

 

Per. Código Disciplinas Carga Horária 
   Pré-req CH CARÁTER T E L CR 

7º DID Estágio Supervisionado I – 
Português 

DID00229 
LET01365 

120 OBR 4 0 4 5 

7º LET00594 Literatura Brasileira II LET00593 60 OBR 4 0 0 4 

7º PSI00764 Psicologia da Educação  60 OBR 4 0 0 4 

Carga Horária Total do Período 240 

8º PERÍODO 
 

8º DID Estágio Supervisionado II – 
Inglês 

DID (Est.I) 
LET00594 

120 OBR 4 0 4 5 

8º LET00595 Literatura Brasileira III LET00594 60 OBR 4 0 0 4 

8º DID Tópicos Especiais do 
Ensino de Letras-Português 

 60 OBR 2 2 0 3 

Carga Horária Total do Período 240 
 

 
CARGA HORÁRIA PARA GRADUAÇÃO: 2.415 horas 
CARGA HORÁRIA OBRIGATÓRIA       : 2.055 horas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AR 

Mariana
Riscado




